
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

TERÇA-FEIRA
22 DE NOVEMBRO 
DE 2011

ANO XCVI
No 20.711 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretário em Exercício da Casa Civil

Carlos Palma de Mello
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

ATM•  - Associação Transparência 
Municipal

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
E-mail: coleta@tmunicipal.org.br

IBDM•  - Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento Municipal

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
E-mail: publicacao@doem.org.br

IPM Brasil•  - Instituto de Pesquisas 
Municipais

Rua Minas Gerais, no 237 A, 2o Andar,
Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.830-020 - Tel.: (71) 32481400 / 34945710
E-mail: contato@ipmbrasil.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 
Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2011. Objeto: Execução da obra de construção da Unidade Básica de Saúde da Família 
para 01 equipe – UBS Porte I, na Rua Quintino Bocaiúva, Bairro Ponta de Areia, na sede do Município de Belmonte - BA, conforme 
Convênio nº 12162.235000/1100-01, fi rmado com o Ministério da Saúde. Data de abertura: 09/12/2011, às 10:00h; Valor do edital: 
R$ 50,00 (cinqüenta reais). Os impressos encontram-se a disposição no prédio localizado na Av. Riomar, s/no, Centro. Leonardo 
Carlos Andrade Paiva /Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
RETIFICAÇÃO DE TOMADA DE PREÇO Nº 080/2011TP. No aviso de Licitação Tomada de Preço nº80/2011, 
publicado em 04/11/2011 onde Se lê a CPL da P.M. de Guanambi-BA realizará Licitação em 23/11/2011 às 15:00h,em sua sede 
para ?Contratação de empresa para prestação de serviços funerários com urnas mortuárias populares, a famílias em situação de 
vulnerabilidade nos termos da Lei Municipal n° 490/2011 - Lei de Benefícios Eventuais?. Leia-se a CPL da P.M. de Guanambi-BA 
realizará Licitação em 07/12/2011 às 09:00h,em sua sede para ?Contratação de empresas para prestação de serviços funerários e 
aquisição de urnas mortuárias populares, a famílias em situação de vulnerabilidade nos termos da Lei Municipal n° 490/2011 - Lei 
de Benefícios Eventuais?. Edital na sede. Divulgação dos outros atos-Diário Ofi cial-site: www.guanambi.ba.io.org.br. Luiz Carlos 
Pereira Regis- 22/11/2011 - Presidente CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO – RELANÇAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 065/11/2011TP. A CPL 
da PM de GUANAMBI- Ba realizará licitação em 08/12/2011 às 09:00h, em sua sede para Aquisição de ferramentas e materiais 
diversos destinados a manutenção das equipes de trabalho da Secretaria de Infra - Estrutura e Secretaria de Assistência Social.. 
Edital na sede. Divulgação dos outros atos-Diário Ofi cial-site: www.guanambi.ba.io.org.br. Luiz Carlos Pereira Regis22/11/2011 
- Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
HOMOLOGAÇÃO – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABERABA. O Prefeito Municipal de ITABE-
RABA, Estado da Bahia, torna público que homologou os atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde referente à Tomada de Preço 002/2011 adjudicando o objeto licitado, em favor da 
empresa: ENGELAR CONSTRUÇÕES, PROJETOS E CONSULTORIA LTDA-ME, para que produza os efeitos legais pertinen-
tes. Itaberaba, Ba, 16 de Novembro de 2011. João Almeida Mascarenhas Filho - Prefeito Municipal. EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº. 107/2011 Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratada: ENGELAR CONSTRUÇÕES, PROJETOS E 
CONSULTORIA LTDA-ME CNPJ/CPF N°: 05.773.906/0001-62 Objeto: Construção da UPA (Unidade de Pronto Atendimento) 
porte I, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Valor R$ 1.126.087,68 (valor global). Prazo: 180 
dias corridos a partir da assinatura do contrato. Origem: Tomada de Preço 002/2011. Data: Itaberaba - BA, 17 de Novembro de 
2011: Maria José Santos Novais. Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEREMOABO
AVISO DE LICITAÇÕES – PP Nº 43/11. OBJETO: aquisição de oxigênio e ar medicinal para atender as necessida-
des da Secretaria de Saúde. Abertura da Sessão designada para o dia 05/12/11, às 09:00HS. Edital disponível na sede da PMJ. 
21/11/11. Thaís Gonçalves Brito, Pregoeira Ofi cial. 
PP Nº 44/11. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de combustível para atender as necessidades da Secre-
taria de Saúde. Abertura da Sessão designada para o dia 05/12/11, às 10:30HS. Edital disponível na sede da PMJ. Jeremoabo, 
21/11/11. Thaís Gonçalves Brito, Pregoeira Ofi cial. 
PP Nº 45/11. OBJETO: aquisição de hortifruti, gêneros alimentícios e matérias para atender as necessidades da Secretaria 
de Saúde. Abertura da Sessão designada para o dia 05/12/11, às 11:30HS. Edital disponível na sede da PMJ, 21/11/11. Thaís 
Gonçalves Brito, Pregoeira Ofi cial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2011. Torna público, que realizara dia 02/12/2011, às 9:00 h abertura de licitação, 
Objeto fornecimento de MARERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL. O Edital e seus anexos estão disponíveis das 8:00 às 12:00 
h de 2ª a 6ª, na sala de licitações na Prefeitura, site www.olindina.ba.io.org.br Informações (75) 3436-1181 - Olindina - Ba. José 
Adomiran de Jesus Gois - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2011 – RESULTADO FINAL – HOMOLOGAÇÃO. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim, torna público o resultado fi nal da licitação Tomada de 
Preços 001/2011, aberta e julgada em 27.10.2011. Objeto: Construção de quadra poliesportiva coberta. Vencedor: Restaurações e 
Ampliações Souza Leite Ltda, CNPJ 04.268.526/0001-08. Valor Total R$ 448.251,83 (quatrocentos e quarenta e oito mil duzentos 
e cinquenta e hum reais, oitenta e três centavos), Resultado devidamente homologado pelo Prefeito Municipal em 08.11.2011. 
Reginaldo Oliveira Nascimento – Presidente da CPL.
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2011 – RESULTADO FINAL – HOMOLOGAÇÃO. A Comissão Perma-
nente de Licitação da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim, torna público o resultado fi nal da licitação Tomada de Preços 
002/2011, aberta e julgada em 27.10.2011. Objeto: Construção de creche padrão “B” do FNDE. Vencedor: Esplendor Serviços 
e Comércio Ltda, CNPJ 04.130.519/0001-45. Valor Total R$ 1.329.376,52 (hum milhão trezentos e vinte e nove mil, trezentos 
e setenta e seis reais, cinquenta e dois centavos) Resultado devidamente homologado pelo Prefeito Municipal em 08.11.2011. 
-Reginaldo Oliveira Nascimento – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAMBUPE
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 42/2011. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE INHAMBUPE torna público que às 09h00 do dia 02/12/2011, na sua sede à Praça Cônego Maximiano 
S/N (antigo Fórum) – Inhambupe/Ba receberá propostas de preços destinadas à aquisição de 01 (um) Mamógrafo Digital, de alta 
resolução com Estereotaxia; para implementação dos serviços de prevenção ao câncer de mama na Rede Municipal de Saúde 
do Município de Inhambupe. Menor Preço Por Item. Informações e aquisição de Edital poderão ser obtidos com a Comissão Per-
manente de Licitação na sede da Prefeitura, das 08h00 às 12h00, pelo Fone/Fax (75) 3431-2108 ou pelo e-mail: lorfl icitacaopmi@
yahoo.com.br. Inhambupe, 22/11/2011. Lourival de Oliveira Rocha Filho – Pregoeiro Ofi cial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ
AVISO DE ABERTURA – TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2011. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 
construção, de 32 (trinta e duas) unidades habitacionais de 01, 02, 03 e 04 quartos em algumas localidades da zonal rural do 
município de Botuporã/Ba, com dimensões variadas de 35,90 à 54,90 m2, conforme Termo de Compromisso nº TC/PAC 804/09, 
celebrado entre a Fundação Nacional de Saúde e o Município de Botuporã, sob o regime de menor preço global. Abertura: 
08/12/2011, às 15:00 h. Edital/Informações: Sede da Prefeitura. Praça Dr. João Borges de Figueiredo, 200, Centro. Valor: R$ 
100,00 (cem reais). Gilvando Lessa Nunes – PCL. Botuporã/Ba, 21/11/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
AVISO DE ABERTURA – TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2011. Objeto: Construção de Ginásio Poliesportivo, 
neste município, conforme especifi cações contidas no edital. Data: 08/12/2011. Horário: 14:30 horas. Critério: Menor Preço Global. 
Os interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos na Divisão de Licitações, Contratos e Compras, na Rua Rui 
Barbosa, n° 26 – Centro – Caculé – Bahia, no horário 7:00 às 13:00 de segunda à sexta, mediante o pagamento da quantia de R$ 
100,00 (cem reais). Outros esclarecimentos poderão ser obtidos através do telefone: (77) 3455 – 1412. Caculé, 21 de novembro 
de 2011. Helder Pereira Prates – Presidente da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADRE DE DEUS
AVISO DE ABERTURA – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2011. Governo Interino. A Comissão Perma-
nente de Licitação – COPEL, torna público que fará realizar licitação, na Modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo Técnica 
e Preço, no dia 6 de janeiro de 2012, às 08:00 horas, na Sala da COPEL, localizada na Avenida Costa dos Palames, Casas de 
Brasília, casa 01, Centro, Madre de Deus – BA, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, DE CARÁTER EDUCATIVO, INFORMATIVO E DE ORIENTAÇÃO SOCIAL, 
PARA OS ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MADRE DE DEUS., sob o regime de empreitada por preço unitário. O 
Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados a partir do dia 21 de novembro de 2011, no horário das 08:00 às 
14:00 horas, na Sala da COPEL, mediante o pagamento através do DAM, no Departamento de Tributos do Município, no valor de 
R$ 100,00 (cem) reais. Maiores esclarecimentos através do Tel. 0 xx 71 3604 6748. Madre de Deus – Bahia. Simone Anunciação 
Santos Freitas – Presidente da COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES
AVISO DE ABERTURA – TOMADA DE PREÇOS N° 05/2011 – PA N° 69/2011. Tipo: Menor Preço 
Global. Objeto: Solicita contratação de empresa para prestar serviços na construção de uma Quadra Poliesportiva, no bairro Alto 
do Paraíso, conforme convênio entre Ministério do Esporte/Caixa/PMP. Abertura: dia 07/12/2011 às 09:00h. Edital/Informações: 
na Pça da Bandeira, 02, Poções e pelo Telefone (77) 3431-5800. Rogério Chaves Porto - Presidente. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
AVISO DE ABERTURA – TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2011. Objeto: Obra de construção de uma quadra 
poliesportiva na localidade de Umburana, meio rural do município de Santana, conforme descrito no nos anexos do Edital. Abertura: 
07.12.2011, as 09:00 horas. Editais/Informações: Prefeitura. Marco Aurélio dos Santos Cardoso – Prefeito Municipal.
AVISO DE ABERTURA – TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2011. Objeto: Obra de construção de uma unidade 
de educação infantil – Tipo B, na sede do município de Santana, conforme descrito no nos anexos do Edital. Abertura: 08.12.2011, 
as 09:00 horas. Editais/Informações: Prefeitura. Marco Aurélio dos Santos Cardoso – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
ERRATA – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2011. Tipo Menor Preço Global por Lote. Objeto: contratação 
de fi rma especializada para o fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo para esta Prefeitura e suas Secretarias, nas 
seguintes quantidades estimadas. Abertura: às 11:00h, do dia 20/12/2011 e será realizada na sala de reuniões do Gabinete do 
Prefeito. Edital/Informações: na Prefeitura, na sala da Comissão Permanente de Licitação, sito à Pç. Dom Máximo, 384, 1º andar, 
Centro, Xique-Xique – BA, nesta Cidade, Tel. (74) 3661 - 1455 das 08:00 às 12:00 horas. ONDE LÊ-SE: TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL POR LOTE. LÊ-SE: TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. Demais dados permanecem inalterados. CACIO OLIVEIRA DIAS 
- Presidente da Comissão.


